HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HĐND-VHXH Đồng Tháp, ngày      tháng 10 năm 2021

V/v thẩm tra chủ trương xây dựng

dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị

quyết số 07/2009/NQ-HĐND

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 552/UBND-THVX ngày 04/10/2021 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về việc xin chủ trương xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

07/2009/NQ-HĐND. Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Căn cứ Pháp lệnh sửa đổi Điều 10 của Pháp lệnh dân số, Nghị định số

104/2003/NĐ-CP ngày 16/9/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành Pháp lệnh dân số và các văn bản luật khác có liên quan; Chỉ thị

23/2008/CT-TTg ngày 04/8/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy

mạnh công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình; thực hiện khoản 2 Công văn số

1545/TTg-KGVX ngày 17/9/2008 của Thủ tướng Chính phủ về công tác Dân số

- Kế hoạch hoá gia đình quy định: "2. Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương ...xây dựng Nghị quyết chuyên đề về công tác dân số và kế

hoạch hoá gia đình, trình cấp ủy và Hội đồng nhân dân Tỉnh để triển khai thực

hiện từ năm 2009..."; ngày 08/7/2009, Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị

quyết số 07/2009/NQ-HĐND về đẩy mạnh thực hiện các giải pháp, chính sách

Dân số - Kế hoạch hoá gia đình.

2. Nghị quyết số 07/2009/NQ-HĐND ban hành về giải pháp, chính sách

công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình (Trong đó có chính sách khuyến khích

người thực hiện Kế hoạch hoá gia đình và cán bộ làm công tác Kế hoạch hoá gia

đình; chính sách khen thưởng cộng đồng cho các đơn vị làm tốt công tác Dân số

- Kế hoạch hoá gia đình).

Ngày 03/8/2016, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá IX ban hành Nghị quyết

số 66/2016/NQ-HĐND về bãi bỏ Nghị quyết số 05/2010/NQ-HĐND về sửa đổi,

bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 07/2009/NQ-HĐND; sửa đổi, bổ sung Nghị quyết

số 07/2009/NQ-HĐND về đẩy mạnh, thực hiện các giải pháp, chính sách Dân số

- Kế hoạch hoá gia đình và Nghị quyết số 82/2012/NQ-HĐND của Hội đồng

nhân dân Tỉnh thông qua Đề án xây dựng hệ thống nhân viên y tế khóm, ấp giai

đoạn 2012-2016 trên địa bàn tỉnh (đến nay, Nghị quyết số 66/2016/NQ-HĐND

còn hiệu lực). Trong đó quy định "Đối với nhân viên y tế khóm, ấp kiêm nhiệm

công tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc trẻ em dưới 16 tuổi ngoài mức thù lao

hàng tháng theo quy định của Trung ương được hỗ trợ thêm

80.000đ/người/tháng..."

Tuy nhiên Thông tư số 01/2021/TT-BYT ngày 25/01/2021 của Bộ trưởng

Bộ Y tế hướng dẫn về chính sách khen thưởng, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân

thực hiện tốt công tác dân số chỉ nằm một phần trong Nghị quyết số

07/2009/NQ-HĐND; Uỷ ban nhân dân Tỉnh căn cứ khoản 2, Điều 7 Thông tư số

01/2021/TT-BYT đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết 07/2009/NQ-

HĐND là chưa phù hợp.

3. Ban Văn hoá - Xã hội đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân

Tỉnh có ý kiến với Uỷ ban nhân dân Tỉnh như sau:

- Chưa thống nhất chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị

quyết số 07/2009/NQ-HĐND tại kỳ họp thứ ba.

- Rà soát, tích hợp các chính sách về Dân số - Kế hoạch hoá gia đình - Sức

khoẻ sinh sản được quy định tại các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh đã

ban hành trong thời gian qua trên địa bàn tỉnh (Nghị quyết còn hiệu lực) để trình

Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị quyết mới thay thế các Nghị quyết cũ

cho phù hợp với công tác dân số trong giai đoạn hiện nay.

Kính trình Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
- Như trên;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, CTHĐND. Đề.

TRƯỞNG BAN

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-20T16:13:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-20T16:13:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-20T16:13:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-20T16:13:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!